Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0058/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE APLAUSOS A

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AFRODESCENDENTES

NAIR DE SOUZA (AMANS), PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO ALDEENSE.

O vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na bancada do

SOLIDARIEDADE, depois de cumpridas as formalidades. REQUER que submeta ao

Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280

de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar

"MOÇÃO DE APLAUSOS" a associação de mulheres afrodescendentes Nair de Souza

(AMANS), pelos relevantes serviços prestados à população Aldeense.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear a Associação de Mulheres

Afrodescendente Nair de Souza (AMANS), formada por um grupo de amigas que em

2011, decidiram criar um grupo de mulheres negras com o intuito de compartilhar suas

experiências e dar apoio para outras mulheres, as fortalecendo para enfrentar o racismo

cotidiano na sociedade. A AMANS desde 2011 vem fazendo campanhas falando sobre

a saúde da mulher, bem-estar, autoestima e inclusão, ajudando as mulheres negras com

cursos, documentações, doações de cestas básicas e campanhas de beleza. Em 2015

com a preparação para a Marcha de Mulheres Negras em Copacabana, surgiu o desejo

de homenagear as mulheres negras de São Pedro da Aldeia que contribuem para

valorização e difusão da cultura afro -brasileira, através da sua trajetória, dando apoio a

outras mulheres, então elas decidiram criar o Prêmio Dandara Guerreira.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através da MOÇÃO A

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 03 de Julho de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 03 de Julho de 2023

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1